CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS
CNPJ 13.985.869/0001-84 – Rua João Urbano Figueiredo, 177

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510
 www.cissul.saude.mg.gov.br – licitacoes@cissul.saude.mg.gov.br

Telefone: (35) 3219 3156 / Ramal: 3541

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA N° 023/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada para a substituição do motor do portão de entrada
principal da sede do CISSUL/SAMU, visando a troca do equipamento em operação há mais de 10
anos, que apresenta desgaste acentuado e falhas recorrentes, garantindo a segurança, agilidade e
continuidade operacional das atividades da instituição.

Processo: 080/2025
Dispensa: 023/2025
Abertura: 08/09/2025

Página 1 de 2

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS
CNPJ 13.985.869/0001-84 – Rua João Urbano Figueiredo, 177

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510
 www.cissul.saude.mg.gov.br – licitacoes@cissul.saude.mg.gov.br

Telefone: (35) 3219 3156 / Ramal: 3541

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA DEFINIÇÃO DO OBJETO
1.1. Contratação de empresa especializada para a substituição do motor do portão de entrada
principal da sede do CISSUL/SAMU, visando a troca do equipamento em operação há mais de 10
anos, que apresenta desgaste acentuado e falhas recorrentes, garantindo a segurança, agilidade e
continuidade operacional das atividades da instituição.

2. DETALHAMENTO DO OBJETO/SERVIÇO

ITEM QTD DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO VALOR UN. VALOR
TOTAL

01 01 MOTOR DE INDUCAO MONOFASICO R$ R$

2.1 O motor deverá ser original e adequado para instalação no portão de acesso principal ao prédio
do CISSUL, garantindo o pleno funcionamento e a durabilidade do equipamento.
2.2. Especificações gerais do motor:
2.2.1. - Motor de indução monofásico

- Tipo de motor Indução monofásico com termostato
- Potência nominal 1/3 CV
- Tensão de alimentação 220V
- Frequência 60 Hz
- Corrente nominal 2,6 A
- Capacitor permanente 20 µF / 250 VAC
- Rotação nominal 1100 rpm
- Número de pólos 6 pólos
- Grau de proteção IP54 (proteção contra poeira e respingos d’água)
- Regime de trabalho S3 (intermitente com repouso)
- Fator de serviço 1.0
- Sentido de rotação Direita e esquerda, conforme ligação
- Aplicação Portões pivotantes automáticos
- Ano de fabricação do atual 2015 (substituição por obsolescência)
- Modelo pivotante robo
- Garantia mínima exigida 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação
- Acessórios obrigatórios manual técnico e certificado de garantia

2.3. A substituição do motor ficará a cargo da CONTRATANTE.

3. JUSTIFICATIVA,  FUNDAMENTAÇÃO  E  DESCRIÇÃO  DA  NECESSIDADE  DA
CONTRATAÇÃO
3.1.     O  motor  do  portão  de  entrada  principal  da  sede  do  CISSUL/SAMU  encontra-se  em
funcionamento há mais de 10 anos, apresentando desgaste acentuado e falhas recorrentes, o que
compromete a segurança, a agilidade no acesso e a continuidade das operações. A substituição é
necessária para assegurar o pleno funcionamento do portão, prevenindo transtornos e garantindo a

Página 2 de 2

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS
CNPJ 13.985.869/0001-84 – Rua João Urbano Figueiredo, 177

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510
 www.cissul.saude.mg.gov.br – licitacoes@cissul.saude.mg.gov.br

Telefone: (35) 3219 3156 / Ramal: 3541

proteção patrimonial, bem como o fluxo adequado de entrada e saída de veículos e pessoas nas
dependências da instituição.
3.2. O motor  como objeto  desta  contratação apresentam desgastes  naturais  em função do
tempo e alto fluxo de uso,  tais  desgastes,  atualmente impossibilitam a abertura  do portão de
maneira automática, sendo necessária a abertura manual pelos colaboradores da portaria.

4.  DO PAGAMENTO
4.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da emissão do Atestado de
Recebimento (no verso da NF– Nota Fiscal) do(s) produto(s) e/ou serviço(s) no CISSUL, mediante
crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada, preferencialmente, no Banco do Brasil
S.A.,  o que será feito pela Tesouraria por processo legal,  obedecendo à tramitação interna dos
empenhos e desde que atendidas às condições previstas neste Termo de Referência.
4.2. A  CONTRATADA  deverá  encaminhar  as  Nota(s)  Fiscai(s)  ao  CISSUL  que  a(s)  receberá
provisoriamente, para posterior comprovação de conformidade dos serviços prestados, sua exata
especificação, da proposta apresentada, bem como da comprovação da qualidade dos mesmos.
4.3. Nenhuma fatura que contrarie as especificações contidas nas propostas será liberada antes
de executadas as devidas correções e antes que seja apresentada a comprovação do comprimento
das obrigações tributárias e sociais legalmente exigidas.
4.4. Em hipótese alguma será feito o pagamento antecipado.

Varginha, 08 de setembro de 2025

Maria Eugênia Nunes Carvalho
Gerente Administrativa

Página 3 de 2

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS
CNPJ 13.985.869/0001-84 – Rua João Urbano Figueiredo, 177

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510
 www.cissul.saude.mg.gov.br – licitacoes@cissul.saude.mg.gov.br

Telefone: (35) 3219 3156 / Ramal: 3541

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Macro Região do Sul de Minas - CISSUL/SAMU
Extrato de Publicação de Resultado

Dispensa nº 000023/2025
Processo nº 000080/2025

O CISSUL torna público realização de uma Dispensa de Licitação, cujo objeto “Contratação de empresa
especializada para a substituição do motor  do portão de entrada principal  da sede do CISSUL/SAMU,
visando a troca do equipamento em operação há mais de 10 anos, que apresenta desgaste acentuado e
falhas  recorrentes,  garantindo  a  segurança,  agilidade  e  continuidade  operacional  das  atividades  da
instituição.” /  CONTRATADA:  60.121.604 LUIZ OTAVIO FIRMINO ROCHA  CNPJ:  60.121.604/0001-18 /
Valor: R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais). / O inteiro teor da Autorização de Contratação
Direta está à disposição dos interessados de 2ª a 6ª  feira,  das 13 às 17 horas,  na Rua João Urbano
Figueiredo,  nº  177,  Bairro  Boa  Vista,  Varginha/MG,  no  Portal  Nacional  de  Contratações  Públicas
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1  ou  pelo  e-mail:  aux-
gerencia@cissul.saude.mg.gov.br . Caique Bruno da Silva, Assessor da Gerência Administrativa do CISSUL.
Varginha/MG, 11 de setembro de 2025.

Página 4 de 2